关于印发《郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型选型技术要求》的

通知解读文本

为加快推进郑州市城市绿色货运配送示范工程创建工作,根据《郑州市人民政府关于印发郑州市城市绿色货运配送示范工程实施方案的通知》(郑政文〔2021〕92 号)、郑州市城市管理局等六局《关于印发<郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴实施方案)的通知》(郑城管〔2021〕544号)等文件要求,结合我市实际,郑州市交通运输局、郑州市工业和信息化局、郑州市物流口岸局、郑州市邮政管理局联合印发了关于印发《郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型选型技术要求》的通知（郑交发〔2022〕56号），以下简称《选型技术要求》，现将有关内容解读如下：

解读提纲：

该《选型技术要求》共分为四大部分和一个附件：

一是车辆一般要求。车辆一般要求共分两大方面，分别对在郑州市中心城区从事城市货运配送且申请运营补贴的新能源车辆，在整车总长、额定载质量、货厢容积、单位载质量能量消耗量、货厢内宽、电池能量密度、三电质保、制动系统、续驶里程、动力电池满载离地高度等方面需满足的要求分别做了重点说明和界定。

二是车辆其他要求。该项要求共有五条，主要对车辆性能、电池性能、三电防护等级、动力电池系统防护装置要求、车辆数据接入等方面做了相关要求。
三是服务能力要求。该项要求共有五条，主要对服务网络、售后服务体系、远程监控能力、售后服务要求和整车质保做了相关要求。

四是相关说明。该部分说明共有六条，主要对整车生产企业选型备案、运营补贴适用车型推荐说明以及《选型技术要求》的更新和修订做了说明。

附件为郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型(第一批)，共7家企业36款车型。
解读形式：文字阐述

解读渠道：郑州市交通运输局网站

解读时间：2022年4月12日

背景依据：该《选型技术要求》根据《郑州市人民政府关于印发郑州市城市绿色货运配送示范工程实施方案的通知》（郑政文〔2021〕92号）、郑州市城市管理局等六局《关于印发<郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴实施方案>的通知》（郑城管〔2021〕544号）等文件要求制定，以《关于完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2020〕86号）》、《关于进一步加强轻型货车、小微型载客汽车生产和登记管理工作的通知（征求意见稿）》、《电动营运货车选型技术要求》（JT/T 1371-2021）、《城市物流配送汽车选型技术要求》（GB/T29912-2013）、《轻型货车、小微型载客汽车安全技术规范》（G/TBT/N/CHN/1625）、《电动汽车用动力蓄电池安全要求》（ GB 38031-2020）、《电动汽车动力性能试验方法》（GB/T 18385）、工信部《新能源汽车推广应用推荐车型目录》等相关法律、法规和行业标准为依据。

目的意义：加快推进郑州市城市绿色货运配送示范工程创建工作，贯彻落实国家、省、市关于推广应用新能源城市货运配送车辆的工作部署，鼓励郑州市城市货运配送、物流快递等运营企业积极更换新能源纯电动货车。

目标任务：进一步推进郑州市新能源城市货运配送车辆应用推广，指导郑州市中心城区新能源城市货运配送车辆运营补贴选型工作，为终端市场推荐安全可靠、质优环保、技术领先的新能源城配车辆。
主要内容：1.新能源城市货运配送运营补贴适用车辆应当是符合工业和信息化部《新能源汽车推广应用推荐车型目录》、《城市物流配送汽车选型技术要求》（GB/T29912-2013）定义的厢式货车或封闭式货车（含冷藏车），车辆性能、安全指标均应符合国家相关规定的同时，符合《关于规范新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型选型技术和其他相关要求的意见》中的其他相关要求。

2.可以享受补贴车辆的车型为最大允许总质量4500kg以下的厢式货车及封闭式货车、最大允许总质量7500kg以下的冷藏车。并依据国家标准和市场情况，根据车型以表格形式分别从整车总长、额定载质量、货厢容积、单位载质量能量消耗量、货厢内宽、电池能量密度、三电质保、制动系统、续驶里程、动力电池满载离地高度等方面做了详细和具体要求。

3.在车辆性能方面，30min最高车速应≥80km/h；满载坡道起步能力≥18%，最大爬坡能力≥20%；车辆充电区间20%～80%时，常温下充电时间≤1h；-20℃停车8h以上，应能正常起动、行驶，动力电池可用容量应不低于常温状态下85%，且充电剩余能量能达到100%状态；车辆动力电池、电机、电机控制防护等级不低于IP67；车辆动力电池系统应具有能防止撞击及异物伤害的防护装置。

4.车辆申领运营补贴，数据须对接到郑州市城市绿色货运配送公共信息服务平台。

5.为保证终端市场用户在购车的同时享受到良好的售后服务，在服务能力方面对整车生产企业同样提出严格要求。一是同一品牌授权的商用车整车服务网络在郑州市达到5家及以上，至少2家具备动力蓄电池系统、整车控制系统、电驱动系统“三电”总成及零部件现场维修拆装服务能力和条件。整车生产企业对整车所有零部件负第一责任，按照国家“三包”规定和车辆购销双方签订的协议履行相关质保承诺；服务网络应具备二类以上维修资质（含二类）。二是动力电池企业应至少具有1个备件仓库，2个服务站，并具备完善的售后服务体系；除常规备件外，还需储备所有规格的电池箱，并具备电池箱维护保养的能力；动力电池溯源及回收应符合国家要求。三是整车生产企业监控平台应具备对车辆进行远程监控、故障诊断和预警的能力。整车生产企业或所在集团远程监控平台系统有效监控的同一品牌各类新能源车辆应不少于20000辆，与运行车辆通讯流畅，全部实现安全预警。四是整车生产企业应具备快速移动服务能力，可提供上门维修、补电、故障救援等快速服务，具有完备的客户投诉与反馈机制与流程，可通过电话或APP等渠道24小时不间断收集客户反馈，一般故障24小时以内解决，严重故障7日以内解决。五是生产企业需承诺提供整车不低于3年或6万公里质保，以先到者为准，具体部件质保期以质保手册为准。

6.凡自愿在郑州市销售新能源城市货运配送车辆的整车生产企业，且销售的车辆符合本意见上述相关要求，均可携带文件中要求的资料到郑州市道路运输服务中心进行报备。郑州市交通运输局对报备企业的车辆各方面条件进行综合筛选后，向社会推荐运营补贴适用车型。

7.经比对车辆技术参数、整体性能、售后服务等相关条件，公布第一批《郑州市新能源城市货运配送车辆运营补贴适用车型》（见附件内容），凡购置新能源货运车辆的城市货运配送、物流快递经营者,均可在第一批已公示的车型中自行选择。

8.根据郑州市新能源城市货运配送车辆推广应用工作需要，将适时公布第二批、第三批运营补贴适用车型。本意见及附件内容自2022年4月12日起实施生效,郑州市交通运输局可根据工作实际需要进行更新和补充修订。

9.企业所购车辆如发生质量、售后服务问题,可向郑州市市场监督管理局进行投诉。
适用范围：郑州市中心城区新能源城市货运配送车辆运营补贴选型工作。

术语解释：无

解读机关：郑州市交通运输局
解 读 人：董万胜